
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 16 Gorffennaf 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Naomi Stocks 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
deisebau@cymru.gov.uk  

Sian Giddins 
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
029 2089 8998 
deisebau@cymru.gov.uk 

 

 

Agenda 
 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

Trafod y sesiwn dystiolaeth a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 2013 

2    P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi (09:00 - 09:10) 
(Tudalennau 1 - 172) 

3    Deisebau newydd (09:10 - 09:20)  

3.1 

  
P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth 
robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr  (Tudalen 173) 

3.2 

  
P-04-495 Rhoi Terfyn ar Fasnachu mewn Pobl a Chaethwasiaeth yng Nghymru  
(Tudalen 174) 

4    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (09:20 - 
10:00)  

4.1 

  
P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob cyfathrebiad y 
Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru  (Tudalennau 175 - 304) 

Iechyd 

4.2 

  
P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans yn Nhrefynwy  (Tudalennau 305 - 308) 

Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



4.3 

  
P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir comin - Ynys Môn  (Tudalennau 309 
- 314) 

4.4 

  
P-04-385 Deiseb ar ryddhau balŵns a lanternau  (Tudalennau 315 - 321) 

Yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

4.5 

  
P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre  (Tudalennau 322 - 
323) 

4.6 

  
P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd  (Tudalennau 324 - 325) 

4.7 

  
P-04-393 Grŵp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant  (Tudalennau 
326 - 327) 

Tai ac Adfywio 

4.8 

  
P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru  
(Tudalen 328) 

4.9 

  
P-04-422: Ffracio  (Tudalennau 329 - 331) 

4.10 

  
P-04-461 Achub Pwll Padlo Pontypridd  (Tudalennau 332 - 335) 

4.11 

  
P-04-480 Mynd i'r afael â Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector Preifat  (Tudalennau 
336 - 342) 

Cyllid 

4.12 

  
Gwariant a Refeniw'r Llywodraeth yng Nghymru  (Tudalennau 343 - 345) 

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth 

4.13 

  
P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y 
gallant sefyll fel ymgeisydd  (Tudalen 346) 

4.14 

  
P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i’r cyhoedd 
pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol  (Tudalennau 347 - 350) 

5    P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig: Sesiwn 
dystiolaeth (10:00 - 10:30) (Tudalennau 351 - 352) 

 Dr Tymandra Blewett-Silcock, Prif Ddeisebydd 
  

Trafod y sesiwn dystiolaeth 

6    P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig: Trafod 
y sesiwn dystiolaeth (10:30 - 10:45)  



P-04-456: Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru: 

 

i. I roi terfyn ar wahaniaethu yn erbyn dioddefwyr dementia yng Nghymru 

sy n gwneud cais am Arian Gofal Parhaus y GIG, drwy ganiatáu i r categori 

gwybyddiaeth o angen (a elwir yn  barth ) godi i lefel  Difrifol  yn y 

fersiwn Gymraeg o r Offeryn Gwneud Penderfyniadau. Byddai hyn yn ei 

gwneud yn gydnaws â r fersiwn Saesneg; a 

 

ii. Bod Byrddau Iechyd Lleol uniongyrchol yn gweithredu r Fframwaith 

Cenedlaethol ar gyfer Arian Gofal Parhaus y GIG, yn gywir, o ran cymhwysedd 

cleifion a heb ystyried cyfyngiadau cyllidebol. 

 

Prif ddeisebydd: Helen Jones 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  19 Chwefror 2013 

Nifer y llofnodion:  1413 

 

 

Eitem 2

Tudalen 1



Tudalen 2



Tudalen 3



13 MeheÞ n 2013

www.wao.gov.uk

Gweithredu’r Fframwaith Cenedlaethol 

ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG 

Tudalen 4



Gweithredu’r Fframwaith Cenedlaethol ar 

gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG 

Rwyf wedi llunio’r adroddiad hwn i’w gyß wyno i’r Cynulliad Cenedlaethol 

o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.   

Yr aelodau o staff yn Swyddfa A
[...]
ymunedol. Darperir 

gwasanaethau cymdeithasol gan 22 o awdurdodau lleol yng Nghymru. Maent yn gweithio ar eu pen eu 

hunain ac mewn partneriaeth ag asiantaethau eraill er mwyn darparu amrywiaeth eang o ofal a chymorth 

ar gyfer pobl y credir eu bod mewn angen. 

Gwaith cymdeithasol

Mae gwaith cymdeithasol yn weithgaredd/gwasanaeth proffesiynol a ddarperir gan weithiwr cymdeithasol 

cofrestredig. Mae’n weithgaredd sy’n galluogi unigolion, teuluoedd a grwpiau i nodi anawsterau personol, 

cymdeithasol ac amgylcheddol sy’n cael effaith niweidiol arnynt. Mae’n ymwneud ag amrywiaeth o 

weithgareddau sy’n gallu rhoi camau cefnogi, adsefydlu, gwarchod neu unioni ar waith. Gall gynnwys 

rheoli gofal, asesu gofal cymdeithasol a chynllunio a chwnsela.

Proses Asesu Unedig

Y broses asesu gyffredin ar gyfer byrddau iechyd ac awdurdodau lleol. Mae’n hyrwyddo dull gweithredu 

holistaidd ym maes asesu, gyda’r nod o sicrhau cydweithio mwy effeithiol ac osgoi’r angen i asesu pobl 

byth a hefyd a gofyn iddynt ddarparu’r un wybodaeth i asiantaethau gwahanol.

Tudalen 87



Tudalen 88



P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig 

gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr 

Geiriad y ddeiseb: 

Prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig yw safon Aur y 21ain 

Ganrif. Rhaid i Gymru, fel cenedl, fod ar flaen y gad o ran cynnig y safon hon. 

Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, wedi ein brawychu gan y ffaith na chynigir 

llawdriniaeth robotig i ddynion yng Nghymru sydd â chanser y prostad, er ei 

bod yn cael ei chynnig i BOB dyn yn Lloegr, gydag o leiaf 40 o leoliadau yn 

cynnig y driniaeth hon, tra bod yn rhaid i ddynion yng Nghymru dalu 

miloedd o bunnoedd (rhwng £13-15,000 fel arfer) i gael y driniaeth hon yng 

nghyfleusterau’r GIG yn Lloegr. Yn amlwg, ni all nifer o ddynion yng 

Nghymru fforddio hyn. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru ynghyd â Gwasanaeth Iechyd Gwladol Cymru i 

ddatrys y sefyllfa gwbl annheg hon a’r diffyg difrifol o ran adnoddau 

hanfodol yn y GIG yng Nghymru yn ddi-oed. Mae’n hanfodol bod y 

dechnoleg hon, Safon Aur y 21ain Ganrif, yn cael ei chynnig i ddynion yng 

Nghymru. Nid yw’n iawn bod technoleg o’r fath ar gael mewn mannau eraill 

a bod yn rhaid i ddynion o Gymru dalu i gael budd ohoni mewn cyfleuster y 

GIG yn Lloegr. 

 

Prif ddeisebydd:  Yr athro Kevin Davies MBE 
 
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Gorffennaf 2013 

 

Nifer y llofnodion : 2090 

Eitem 3.1

Tudalen 89



P-04-494 Rhoi Terfyn ar Fasnachu mewn Pobl a 

Chaethwaesiaeth yng Nghymru 

 
Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i bwyso ar Lywodraeth 

Cymru i wneud pob peth yn ei gallu i gael gwared ar weithgarwch 

anfghyfreithlon masnachu mewn pobl a chaethwasiaeth yng Nghymru. 

 
Prif ddeisebydd:  Ignite / Big Ideas 
 
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Gorffennaf 2013 

 

Nifer y llofnodion : 1523 

Eitem 3.2

Tudalen 90



P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob 

cyfathrebiad y Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru 

Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ddatblygu polisi Cymraeg 
Clir/Plain English ar gyfer ei holl gyfathrebiadau, a hefyd rydym yn galw ar 
Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i ddatblygu polisi 
o’r fath fel bod yr iaith a ddefnyddir yn glir ac yn ddealladwy bob amser. 
 
Mae siarad dwbl, iaith gyfreithiol ddiangen a defnyddio acronymau a jargon 
annealladwy, ar ffurf ysgrifenedig ac ar lafar yn Siambr y Senedd, yn atal 
gwleidyddiaeth yng Nghymru rhag bod mor gynhwysol a hygyrch ag y dylai 
fod. Byddai polisi iaith glir yn helpu i annog mwy o ddiddordeb a 
chyfranogiad mewn gwleidyddiaeth Cymru ymysg pawb. Dylai’r polisi hefyd 
fod yn gymwys i ddogfennau cyfreithiol/Biliau/Deddfau cyhyd â’u bod yn 
parhau i fod yn gyfreithiol gadarn. Fel enghraifft dda o gyfathrebiad 
dealladwy a chlir, gellid defnyddio templed Cymrae
[...]
it exposed the systemic 

problems within the service. A ‘culture of fear’ was highlighted during focus groups, and 

the measure of accountability and transparency was “insufficient”. This is not surprising 

to the people of Monmouthshire. 

It is the reason why a scrutiny inquiry at the Health and Social Committee which 

balances its focus on accountability with performance targets. Abergavenny joined 

Monmouth and Chepstow town council in supporting this. And one of the key points I 

Tudalen 223



argued to all councils was that there is no democracy without accountability, and there 

is no trust and improvement without democracy. 

The new Chair of the Health and Social Committee has written to me and said that “the 

legislative business will not allow an inquiry to take place before the autumn”. It is vital 

that the scrutiny session is used to set out an agenda for an inquiry in the autumn. This 

inquiry should add value to the review in preparing the decisions for a policy direction 

which will enable the service to reach its potential. 

Kind Regards, 

Mat Davies 

 

Tudalen 224



P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir comin 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i chwilio am ffyrdd i atal dinistrio 
mwynderau ar dir comin, gan gynnwys tir comin y Marian yn Llangoed, 
Ynys Môn. 
 

Cynigwyd gan: JE Futter 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 15 Tachwedd 2011 
 
Nifer y llofnodion: 156 
 
 
 

Eitem 4.3

Tudalen 225



Tudalen 226



Tudalen 227



P-04-343 Prevent the destruction of amenities on common land – Anglesey - 
Correspondence from the petitioner and associates to the Committee, 
08.07.2013 

 
Petitions Committee meeting July 16th 2013 
P-04-343 Prevent the destruction of amenities on common land - Anglesey 
 
Petition P-04-343 shows the strength of feeling over the destruction of 
amenities on common land and augments the preceding paper petition 
containing over 300 names which called for the protection o
[...]
 invite schools and other organisations to pledge not to partake in releases (via our website). A 

number of local authorities across the UK have banned releases from their property and we understand that 

the Minister for Natural Resources and Food, Alun Davies, is planning to urge all Welsh local authorities to do 

so.   Keep Wales Tidy would wholly support such action and we would urge that charities and businesses are 

also included in such an appeal.  

 

Yours sincerely, 

 

 

Bryony Bromley   

(Keep Wales Tidy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 237



P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre 
 

Geiriad y ddeiseb 

Oherwydd y lefel gynyddol o draffig, yn enwedig cerbydau nwyddau trwm, 
ar yr A40 ac oherwydd y ddarpariaeth annigonol o balmentydd a 
chroesfannau cerddwyr diogel, a gydnabyddir gan yr Asiantaeth 
Cefnffyrdd drwy ymchwil a gyflawnwyd ar ran Llywodraeth Cynulliad 
Cymru, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth 
Cynulliad Cymru i wella diogelwch ar y ffordd ym mhentre Llanddewi 
Felffre, Arberth, Sir Benfro, drwy roi’r mesurau a ganlyn ar waith, a hynny 
ar fyrder: 

1. Gwella’r palmant annigonol ar hyd ochr ddeheuol yr A40 rhwng 
Llandaff Row a phen dwyreiniol y pentref i sicrhau ei fod yn 
boddhau safonau diogelwch presennol, a’i fod yn ddigon llydan i 
gael ei ddefnyddio’n ddiogel gan gerddwyr, cadeiriau gwthio a 
chadeiriau olwyn gan roi ystyriaeth i’r ffaith bod cerbydau nwyddau 
trwm yn gyrru heibio’n agos ac yn aml ac yn gyrru'n gyflymach na’r 
terfyn cyflymder presennol o 40 mya. 

2. Gosod camerâu cyflymdra yn nwyrain ac yng ngorllewin y pentref.  
3. Defnyddio system drydanol sydd eisoes yn bodoli ar gyfer 

arwyddion i groesi’r ffordd er mwyn darparu goleuadau rhybudd 
sy’n fflachio ar adegau pan fydd plant yn croesi’r A40 i ddal eu bws 
ysgol.  

4. Gosod mesurau i ostegu traffig bob ochr i’r pentref ac ar gyffyrdd i 
bwysleisio’r angen i arafu.  

5. Gostwng y terfyn cyflymder i 30mya. 

 
Cynigwyd gan: Cyngor Cymuned Llanddewi Felffre 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Medi 2009 
 
Nifer y llofnodion: 154 
 
 

Eitem 4.5

Tudalen 238



Tudalen 239



P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd 

Geiriad y ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i: 

1. Osod cylchfan ger y gyffordd â heol Ceri ac, os bydd llif y traffig yn 
gwella, osod cylchfan barhaol yno. 

2. Cyhoeddi dyddiad cychwyn cynnar i adeiladu ffordd osgoi i’r 
Drenewydd ac i’r gwaith hwnnw fynd ar drywydd carlam hyd nes ei 
gwblhau. 

 
Cyflwynwyd gan: Paul Pavia 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Mis Mehefin 2011 
 
Nifer y llofnodion: 10 (casglwyd tua 5,000 o lofnodion ar ddeiseb 
gysylltiedig). 
 

Eitem 4.6

Tudalen 240



Tudalen 241



P-04-393  Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant 

Geiriad y ddeiseb: 
 
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i adfer y cynlluniau ar gyfer ffordd 
osgoi heibio i bentrefi Pant a Llanymynech, sydd ar y ffin rhwng Cymru a 
Lloegr. Bydd 15,000 o geir a lorïau yn gyrru trwy’r ddau bentref bob dydd, a 
bydd y nifer hwn yn siŵr o gynyddu unwaith y rhoddir caniatâd i’r ffermydd 
gwynt. Rydym yn galw ar y llywodraeth yn awr i fwrw ymlaen â’i chynlluniau, 
neu i ddechrau cynnal trafodaethau am y ffordd osgoi o leiaf, a chynnal dadl 
lawn yn ei chylch, gan wrando ar lais ein cymuned ynghylch ein hanghenion 
a sut y mae’r ffordd hon yn effeithio arnom ni ac ar ein bywydau. O wneud 
hyn, gobeithio y bydd y llywodraeth yn Lloegr yn cymryd sylw o’r drafodaeth 
ac yn bwrw ymlaen â chynlluniau ar eu hochr hwy i’r ffin. Ein dymuniad yw y 
bydd dadl lawn ac agored yn cael ei chynnal ar yr angen am ffordd osgoi i 
bentrefi Pant a Llanymynech, a fydd wedyn yn arwain at adeiladu’r ffordd 
osgoi pan fydd arian ar gael. 

Rydym wedi cael llond bol ar y sŵn, y llygredd, a’r ffaith na allwn gerdded 
gyda’n plant i’r ysgol, cerdded i’r siopau, na mynd a’n cŵn am dro ar hyd y 
ffordd. Ni fydd gwelliannau fel lledu’r ffordd yn gweithio yma. Cynlluniwyd y 
ffordd i ddechrau fel ffordd un lôn ar gyfer ceffylau a cherti. Mae llawer o’r 
tai ar y ddwy ochr yn agos iawn at y ffordd, ac mae nifer o lonydd yn ymuno 
â’r A483, sydd hefyd yn gwneud y ffordd yn anaddas i’w gwella. Teimlwn 
mai adeiladu ffordd osgoi yw’r unig ateb, a throi’r ffordd o Lynclys (sy’n 
hynod o beryglus) o gylch pentrefi Pant a Llanymynech a’i chysylltu â’r ffordd 
osgoi newydd ger Llandysilio. Hon yw’r brif gefnffordd rhwng Manceinion ac 
Abertawe, ac nid yw’n addas i’w diben. Mae llawer o Aelodau Seneddol ac 
Aelodau’r Cynulliad o blaid ein hymgyrch ac rydym yn benderfynol o gyflawni 
ein hamcan, a gweld dadl lawn yn cael ei chynnal ar y mater hwn yn y 
Cynulliad. 
 
Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Duncan Borthwick 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  29 Mai 2012 

Nifer y llofnodion:  84 

 

Eitem 4.7

Tudalen 242



Tudalen 243



P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty 
Canolbarth Cymru 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i restru, neu i ddiogelu mewn ffordd arall, yr adeiladau nodedig ar safle hen 

Ysbyty Canolbarth Cymru. A hwythau heb eu rhestru, ond wedi’u lleoli yn yr 

Ardal Gadwraeth, maent yn rhan werthfawr o dreftadaeth bensaernïol a 

chymdeithasol Talgarth. 

Prif ddeisebydd: John Tushingham 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 206 
 
Gwybodaeth ategol: Cafodd Ysbyty Aberhonddu a Sir Faesyfed achlysur 

agor mawreddog ym 1903. Mae r coflyfr yn disgrifio r miloedd o bobl oedd 

yn bresennol a bod pob twll a chornel o r adeilad anferthol yn cael ei 

archwilio. Ar y cyfan, roedd y sefydliad yn rhyfeddod o i oes. Mae bellach 

mewn cyflwr truenus, ond mae r enghraifft bwysig hon o noddfa 

Edwardaidd cynnar ar ffurf esielon neu saeth, a gynlluniwyd gan Giles, 

Gough a Trollope, a nodwyd gan Pevsner ac sydd ar gofrestr Adeiladau 

mewn Perygl SAVE Britain s Her
[...]
�
���$��2��3$�&��
������2�������"�
�
����2��	��%����%��
���
�%����%�
������
�
��
�
���2����$���2����
�����
�������������
$
�$��
���
�&�
$��������
���5$���
����
�����$�$�����$�
$���
���2���������
��
�	&$��$��"��1
�
������������%��
��
�

������
�
��
�
���2����$���2�����
�&�
&���2����
���
���5$�������$�����$�
������2��
����
����������������'�$��������������$%%�
��$��"�
�
.������
������&%��
�
��
�
�����&��$��
$���2��3$���������
$%%$�������&�����, ���������
�����
$���
	����������������$�$
���
��
�$����%�

�������2$�$��"�������&����
�2����$���2����$�������
��&����������"��
������
�2�����
$���	��2��
����
���5$�����%2��4"��6�����&�
�
$���	������
����������
���
$
������$����

�$���%�����
�����
$���	�������
�������%$�$���
�����
���������%������&�
��
������$�����"���
�
���������&����
��������&%	��������������%$������&2����7���
�����������$�$
�������$
�����2$��$��$��

������'�������&���
����
$���	���$%$
���
$%�8
$���$��
���5$��"�������
���$�����9��2�����2�������
���������%&����%������
����
����&����
�2���"�
�
1��%��&���1��2��'������������
��� �((�2��2���
���3�
���$��
�����������&%�
��'��2�
���2����$���
2���������%�����
�������$���
���
����1�����
��
�$
�$���$

�������
����3�����$�%�
����%�3��
�$��%&���
&�������$�$
��
��
�	�$����
��&���������3$�$
����
�����
�2�$����3���������������
$
��
��������%$��
	����$
��
��
���
�$��"�
�
��
�3����$
����%��
�������������
��'������$��
�
���2&	�$����������2$
��
���:&$
���3��
���%$���
�22��$
$���
�����$��
��
�����&��$�9��2�����
����
$���	���	���
������������������7&�
�
��
�
����
��
"�
�
1�
���'�
�����%%$

�������
��$������$����
$������
�$��%�

��"�
�
��&����$��������
�

�������������������������������������
�
�
������������

Tudalen 251



P-04-480 Mynd i’r afael â Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector 

Preifat 

Geiriad y ddeiseb: 
Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 
ymchwilio i’r problemau a nodwyd yn yr adroddiad diweddar am yr arolwg o 
dai yn Aberystwyth yn 2012. Cododd yr adroddiad bryderon ynghylch safon 
wael llet
[...]

frustration. 
 

Dear William Powell AM 

 

The petition called for a report on "Government expenditure and revenue in Wales" and Jane 

Hutt's response is simply to say that they already publish how much they spend. This 

conveniently misses the key point about revenue. The people of Wales need to know just how 

much revenue is being raised in Wales. And that includes revenue Wales is currently not credited 

with. 

We in Wales are always told that we are not financially viable on our own and people believe 

this because they have no accurate figures to know one way or another. A GERW report would 

answer this question and would also be a great way of being able to measure how well the Welsh 

Government is doing, it would be a good barometer for the financial climate of Wales and act as 

a target that the Welsh Government's successes and failures could be measured against. 

 

Perhaps those are just a few of the reasons why the point of this petition appears to have been 

missed so deliberately. 

 

Regards 

Stuart Evans 

Tudalen 260



 

Tudalen 261



P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn 

esbonio sut y gallant sefyll fel ymgeisydd 

Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i anfon taflen ddealladwy, glir i bawb o oedran pleidleisio yng Nghymru, yn 
esbonio sut y gallant sefyll mewn etholiadau lleol, cenedlaethol neu 
Brydeinig os dyna’u dymuniad. 
 
Prif ddeisebydd:  Cymru Sofren 
 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 14 Mai 2013 

 

Nifer y llofnodion : 11 

Eitem 4.13

Tudalen 262



P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i rhoi 

wybod i’r cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol 

Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i ddatblygu system genedlaethol i osod hysbysfyrddau cyhoeddus mawr (tua 
5x4 troedfedd fel enghraifft) ym mhob awdurdod lleol a ward etholiadol 
Cymru, yn rhoi gwybod yn glir i bawb pwy 
[...]
 I believe this 

information needs to be given/advertised to people directly as well as in public places. I'm sure also 

that a very simple paragraph outlining the basics of what needs to be done to stand, as well as a 

direct link to the electoral commission site could be added to literature that's already been sent out 

by the Welsh Government diectly or through existing advertising and publicity.  

 

This basic information of how to stand as electoral candidates could also be inter-linked/merged 

with the public notices idea contained in the other petition, where all this information could be put 

on the main branded local authority/community centres public notices together with the 

Tudalen 265



information on existing representatives as suggested in the other petition. 

 

I very much hope this will be of constructive and positive use and I thank you for your time and 

diligence. I would of course be more than happy to further contribute to any developments, 

 

Kind regards, 

 

Gruffydd Meredith 

Tudalen 266



P-04-452 : Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig  

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod cyllid ar gael i sicrhau bod yr offer a’r gwasanaethau hanfodol 

sydd eu hangen ar blant a phobl ifanc tiwb-borthedig ar gael iddynt.  

 

Er enghraifft, ar hyn o bryd mae hawliau cyfartal ar gyfer pobl ifanc tiwb-

borthedig yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili yn syrthio rhwng 2 

gategori o angen sydd wedi’u diffinio. Mae Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan yn 

dweud oherwydd nad ydynt yn blant sydd angen Gofal Iechyd Parhaus - ‘dim 

ond’ plant tiwb-borthedig ydynt - ni all ariannu’r offer a’r gwasanaethau 

hanfodol yr ydym eu hangen. Mae Gwasanaethau Cymdeithasol Caerffili 

hefyd yn dweud na allant helpu oherwydd bod gan y plant hyn anghenion 

iechyd sylweddol. Mae’r diffiniadau hyn yn cau Pobl Ifanc Tiwb-borthedig 

allan ac felly’n gwahaniaethu yn eu herbyn, ac ry
[...]
or Direct Payments to help us care for her and improve her quality of life.  

I had to ask Ms Catherine Lewis, ex-Special Needs School Governor, to help us and she has been good 

enough to attend our meetings over the past 7 months – witnessing just some of the games played with 

Parent Carers in the Caerphilly Borough. 

 

We get one life – just like you – PLEASE help us make it better for hundreds out there who do not have the 

strength to ‘battle’ – we represent all of these hard-working people and are here to try and influence 

legislation influencers and makers like you ! 

 

Use Us 

If you need any advice or an insider’s view on disability or being a Parent Carer just ask – I would gladly help 

with anything if it means just one family’s life is improved ! 

 

Dr Tymandra Blewett-Silcock 

POPSY Charity Director 

Tudalen 268


	Agenda
	2 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi
	13.06.2013 Gohebiaeth - Swyddfa Archwilio Cymru i'r Cadeirydd
	13.06.2013 Adroddiad - Gweithredu'r Fframwaith Cenedlaethol
	27.06.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd

	3.1 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr
	3.2 P-04-495 Rhoi Terfyn ar Fasnachu mewn Pobl a Chaethwasiaeth yng Nghymru
	4.1 P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob cyfathrebiad y Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru
	01.07.2013 Gohebiaeth - Prif Weinidog i'r Cadeirydd
	Ionawr 2012 - Canllawiau Drafftio Deddfwriaethol gan Swyddfa'r Cwnsler Deddfwriaethol
	12.06.2013 Gohebiaeth - Prif Weithredwr a Chlerc Cynulliad Cenedlaethol Cymru i'r Cadeirydd
	Mehefin 2012 - Arddulliadur Cynulliad Cenedlaethol Cymru
	02.07.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r tîm clercio

	4.2 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans yn Nhrefynwy
	24.06.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd
	22.06.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Pwyllgor

	4.3 P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir comin - Ynys Môn
	30.05.2013 Gohebiaeth - Cyngor Sir Ynys Môn i'r Cadeirydd
	08.07.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd

	4.4 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balwns a lanternau
	30.06.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i'r Cadeirydd
	05.07.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd

	4.5 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	25.06.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	4.6 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
	02.07.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	4.7 P-04-393 Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant
	18.06.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	4.8 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
	4.9 P-04-422: Ffracio
	26.06.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i'r Cadeirydd
	03.07.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Pwyllgor

	4.10 P-04-461 Achub Pwll Padlo Pontypridd
	26.06.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon i'r Cadeirydd
	04.07.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd

	4.11 P-04-480 Mynd i'r afael â Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector Preifat
	26.06.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i'r Cadeirydd
	02.07.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Pwyllgor

	4.12 Gwariant a Refeniw'r Llywodraeth yng Nghymru
	P-04-436 Deisebydd i'r Cadeirydd

	4.13 P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y gallant sefyll fel ymgeisydd
	4.14 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i™r cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol
	30.06.2013 Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i'r Cadeirydd
	06.07.2013 Deisebydd i'r Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth

	5 P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig: Sesiwn dystiolaeth
	Gwybodaeth ategol gan y deisebydd




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Gorffennaf 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:03 - 10:49 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: VF’
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy 200000 16 07 2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
elodau’r Cynullia Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Dr Tymandra Blewett-Silcock, Prif Ddeisebwr

Tystion:
Naomi Stocks (Clerc)

Staff y Pwyllgor:

Ay EwyTeer Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)
TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o't cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd bawb 1’r Pwyllgor. Nid oedd dim ymddiheuriadau.

2 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi

Trafododd yr Aelodau y sesiwn dystiolaeth ar 2 Gorffennaf, a chytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, gan anfon copi at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal
Cymdeithasol yn gwneud cais i gynnwys y deisebydd mewn trafodaethau a rhanddeiliaid ynghylch
datblygu’r fframwaith a thynnu sylw at y materion a godwyd yn y dystiolaeth lafar.

3 Deisebau newydd


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_16_07_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

3.1 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i
ddynion yng Nghymru yn awr

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i;
e ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i gael ei farn am y ddeiseb;
o ysgfrifennu at bob Bwrdd Iechyd Lleol yn holi am wybodaeth ychwanegol ynghylch darparu
gwasanaethau; a
e gwneud cais am bapur briffio gan y gwasanaeth ymchwil.

3.2 P-04-495 Rhoi Terfyn ar Fasnachu mewn Pobl a Chaethwasiaeth yng Nghymru

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i;
e ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i gael ei barn am y ddeiseb;
ac
o ystyried a yw’r Pwyllgor am gymryd tystiolaeth lafar y tro nesaf'y bydd yn ystyried y ddeiseb.

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

4.1 P-04-483 Polisi Cymraeg Clir / Plain English ar gyfer pob cyfathrebiad y Cynulliad
Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru

Ystyriodd y pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i;

e ysgrifennu at y rhanddeiliaid a ganlyn 1 gael eu barn am y mater
o Plain English Campaign;
o Uned Cymraeg Clir yng Nghanolfan Bedwyr;
o ysgrifennu at y deisebydd i gael ymateb llawnach 1’r ohebiaeth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru a
Chynulliad Cenedlaethol Cymru; ac
e unwaith y bydd yr ymatebion wedi dod i law, bydd y Cadeirydd yn ystyried ffurf ar gyfer sesiwn
dystiolaeth lafar yn ystod tymor yr hydref.

4.2 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans yn Nhrefynwy

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd a
Gofal Cymdeithasol yn gofyn iddo hysbysu’r Pwyllgor pan fydd yn gwneud penderfyniad yngylch ei
Flaenraglen Waith, ac a fydd hyn yn cynnwys ymchwiliad i wasanaethau ambiwlans.

4.3 P-04-343 Atal dinistrio mwynderau ar dir comin - Ynys Mon

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd 1 ysgrifennu at y Gweinidog
Diwylliant a Chwaraeon yn tynnu sylw at yr anawsterau y mae cymunedau lleol yn eu hwynebu o ran
diogelu tir comin, ac yn gofyn pa gefnogaeth y gellir ei roi i’r cymunedau hynny.

Yn dibynnu ar y rhaglen ddigwyddiadau, cytunodd y Pwyllgor 1 ymgorffori ymweliad & Llangoed fel rhan
o’r gweithgareddau allgymorth yn ystod tymor yr hydref.

4.4 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balWns a lanternau

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at;
¢ Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn gofyn a fydd unrhyw newid agwedd yn dilyn y tdn
diweddar yn Smethwick; a’r



e Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig yn holi pa gamau y mae
Llywodraeth y DU yn eu cymryd ar y mater.

4.5 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr Economi,
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i gael y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch cynllun gwella’r A40
Llanddewi — Penblewin.

4.6 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
Datganodd y Cadeirydd a Russell George fuddiant yn y ddeiseb hon.

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i;
e aros am ganfyddiadau’r adolygiad o opsiynau; ac
e ysgrifennu at y deisebydd yn ei hysbysu o ddatganiad diweddar Gweinidog yr Economi,
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth.

4.7 P-04-393 Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ailystyried:
¢ y ddeiseb yng nghyd-destun papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil; a’r
e llythyr a anfonwyd at Weindog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i gael rhagor o
wybodaeth ynghylch unrhyw faes na roddir ateb llawn yn ei gylch yn ei hymateb.

4.8 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
Datganodd y Cadeirydd fuddiant yn y ddeiseb.

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gynnwys ymweliad a’r safle fel rhan
o ymweliadau’r hydref.

4.9 P-04-422: Ffracio

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chutunodd i1;
e ysgrifennu at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 1 holi faint o swyddogion sy’n ‘arbenigwyr’
ar ffracio a lefel yr arbenigedd sydd ar gael i Lywodraeth Cymru;
e ysgrifennu at y Pwyllgor Amgylchedd a chynaliadwyedd yn holi am y wybodaeth ddiweddaraf
ynghylch y sesiwn dystiolaeth ddiweddar ar nwy anghonfensiynol; ac
e ysgrifennu at y Pwyllgor Dethol Materion Cymreig yn tynnu sylw at ystyriaethau’r Pwyllgor o’r
materion hyn.

4.10 P-04-461 Achub Pwll Padlo Pontypridd
Datganodd y Cadeirydd fuddiant yn y ddeiseb.

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau’r ddeiseb am fod y pwll wedi
cael ei ystyried ar gyfer ei restru ar dair achlysur ac nad oedd wedi bodloni’r meini prawf.

4.11 P-04-480 Mynd i'r afael 4 Safon Tai Myfyrwyr yn y Sector Preifat



Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i;

e Ysgrifennu at y rhanddeiliaid a ganlyn 1 gael eu barn am y mater:

O O OO OO OO0 O0OO0OO0OOoOO0oOOoOOo

o

Accreditation Network UK

Addysg Uwch Cymru

Association of Letting and Management Agents
Cartrefi Cymunedol Cymru

CLILC / Cymdeithas y Cyfarwyddwyr Addysg
Cymdeithas Asiantaethau Gosod Preswyl
Cymdeithas Genedlaethol Landlordiaid

Cyngor ar Bopeth

Cyngor Ceredigion

Cynllun Achredu Landlordiaid

Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig
Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd
Shelter Cymru

Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr

Y Sefydliad Tai Siartredig; ac

ymgynghoriad ysgrifenedig llawn ar agor 1’r cyhoedd, yn canolbwyntio ar ymgysylltu a myfyrwyr

e ysgrifennu at y Gweinidog Tai ac Adfywio yn tynnu sylw at bryderon y deisebwyr, yn arbennig o ran
yr amser a roddwyd i’r Bil Tai; a
e threfnu sesiwn dystiolaeth lafar unwaith y bydd yr ymatebion wedi dod i law.

4.12

Gwariant a Refeniw'r Llywodraeth yng Nghymru

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid
yn tynnu sylw at ohebiaeth y deisebydd a gofyn a fydd gwybodaeth refeniw yn cael ei rhyddhau.

4.13

P-04-478 Pecyn gwybodaeth syml i bawb yng Nghymru yn esbonio sut y gallant sefyll fel

ymgeisydd

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i;

©)

0 O O O O

©)

4.14

ysgrifennu at y rhanddeiliaid a ganlyn 1 gael eu barn am y mater:

CLILC;

Cymdeithas Cynghorwyr;

Un Llais Cymru;

Y Comisiwn Etholiadol;

Y Gymdeithas Diwygio Etholiadol;

ceisio cael eglurder ynghylch a fyddai Comisiwn y Cynulliad yn gallu gwneud sylw ac, os felly,
beth yw ei farn; a

phennaeth staff pob plaid wleidyddol sydd wedi cofrestru yng Nghymru

P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i’r cyhoedd pwy yw eu

cynrychiolwyr gwleidyddol

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i;

©)

OO O O O

ysgrifennu at y rhanddeiliaid a ganlyn 1 gael eu barn am y mater:

CLILC;

Un Llais Cymru;

Y Comisiwn Etholiadol,;

Y Gymdeithas Diwygio Etholiadol; a

cheisio cael eglurder ynghylch a fyddai Comisiwn y Cynulliad yn gallu gwneud sylw ac, os felly,
beth yw ei farn.



5 P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig: Sesiwn dystiolaeth
Atebodd y Dr Tymandra Blewett-Silcock gwestiynau gan y Pwyllgor.

6 P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig: Trafod y sesiwn
dystiolaeth

Trafododd yr Aelodau y sesiwn dystiolaeth a chytunwyd i;

e ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn a fydd adolygiad o
Daliadau Uniongyrchol;

e ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn tynnu sylwa at y materion
cyn cynnal gwaith craffu pellach ar y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru);

e casglu rhagor o astudiaethau achos am y mater dan sylw; ac

e ystyried a ddylid cymryd rhagor o dystiolaeth yn ystod tymor yr hydref.



